
Helsinki 2024



2

Saint-Gobain

Multi-komfortní standard

Historie studentské soutěže

Soutěžní zadání 2024

Pravidla

Registrace soutěžních týmů

Ing. arch. Tomáš Truxa

10/2023



Architecture Student Contest – Helsinki 2024

SAINT-GOBAIN

3



4

Výrobce a dodavatel materiálů a řešení pro:

• Stavebnictví

• Průmysl

• Doprava

• Infrastruktura

Naše řešení přispívá k:

• Kvalitní prostředí pro maximální komfort uživatelů

• Bezpečnost práce při realizaci a aplikaci materiálů

• Energeticky efektivní budovy, které snižují negativní dopady na životní prostředí

Cíle ve stavebnictví a architektuře:

• Udržitelná výstavba

• Efektivní využívání zdrojů

• Ochrana před klimatickými změnami



5

Více než 180 000 zaměstnanců

Jeden z TOP 100 globálních inovátorů 

Přibližně 1000 výrobních provozů 

Společnost Saint-Gobain založil 

v roce 1665 Ludvík XIV.

Působí v 68 zemích

Má cca 4000 prodejních 

míst

V roce 2018 obrat ve výši 41,8 miliard eur



6



TEPELNÁ, AKUSTICKÁ A PROTIPOŽÁRNÍ IZOLACE

Kamenná 

minerální vlna

Skelná

minerální vlna

Expandovaný 

polystyren bílý

Expandovaný 

polystyren šedý



SÁDROKARTONOVÉ DESKY A SYSTÉM SUCHÉ VÝSTAVBY 

Sádrokartonové 

stavební desky 

Sádrovláknité 

desky 
Sádrové tmely 

Sádrokartonové 

akustické desky a 

kazety



Fasádní 

materiály 
Sanační omítky 

Epoxidové 

materiály 

Lepidla na 

obklady a dlažby

STAVEBNÍ CHEMIE, FASÁDNÍ SYSTÉMY 



MATERIÁLY PRO ŘEŠENÍ PROSTOROVÉ AKUSTIKY 

Akustické 

podhledy
Stěnová řešení

Samostatné 

akustické prvky

Integrované 

osvětlení



SKLO V ARCHITEKTUŘE

Izolační skla

pro okna
Fasádní systémy Pochozí sklo

Příčky

Zábradlí



TECHNOLOGIE PRO ENERGETICKY EFEKTIVNÍ BUDOVY

Řízené větrání 

s rekuperací
Podlahové 

vytápění
Fotovoltaika

Ochrana proti 

námraze



13



14

Zdroje surovin

Zdroje energie

Emise

Recyklace

Ziskovost

Účinnost

Přidaná hodnota

Návratnost

Příspěvek společnosti

Bezpečnost

Ochrana zdraví

Životaschopnost 

Environmentální Ekonomická Sociální



15



16



Architecture Student Contest – Helsinki 2024

MULTI-KOMFORTNÍ 
STANDARD

17



18



19

AKUSTICKÝ 
KOMFORT

TEPELNÝ 
KOMFORT

KOMFORT 
VNITŘNÍHO 
PROSTŘEDÍ

SVĚTELNÝ 
KOMFORT



20



21



Architecture Student Contest – Helsinki 2024

PARTNEŘI 
SOUTĚŽE

22



23

Asociace dodavatelů montovaných domů

Videa o dřevostavbách: Země si žádá změnu přístupu ke stavbám

http://www.youtube.com/playlist?list=PLfS7AYo0_nnChU6rFb0bpFbjJ18ig5evF


24

Intuitivní vizualizační nástroj pro architekty

Studentská verze Lumion 2023 ke stažení zdarma: www.lumion.cz/student-edu/ 

Videonávody a inspirace: www.youtube.com/c/LumionCZ

http://www.lumion.cz/student-edu/
https://www.youtube.com/c/LumionCZ


Architecture Student Contest – Helsinki 2024

HISTORIE 
SOUTĚŽE

25



26

1. ročník

2005

Bulharsko

4. ročník

2008

Chorvatsko

7. ročník

2011

Česká republika

Projekty Projekty

https://architecture-student-contest.saint-gobain.com/sites/architecture-student-contest.saint-gobain.com/files/documents/Booklet_MCSC_2008.pdf
https://architecture-student-contest.saint-gobain.com/sites/architecture-student-contest.saint-gobain.com/files/documents/booklet-2011.pdf


27

8. ročník

2012

Slovensko

9. ročník

2013

Německo

14. ročník

2018

SAE

Projekty ProjektyProjekty

https://architecture-student-contest.saint-gobain.com/sites/architecture-student-contest.saint-gobain.com/files/documents/Booklet%25202013.pdf
https://architecture-student-contest.saint-gobain.com/sites/architecture-student-contest.saint-gobain.com/files/documents/Booklet_2018_MCSC_0_0.pdf
https://architecture-student-contest.saint-gobain.com/sites/architecture-student-contest.saint-gobain.com/files/documents/Booklet_MCSC_2012.pdf


28

15. ročník

2019

Itálie

16. ročník

2020-2021

Francie

17. ročník

2022

Polsko

Projekty ProjektyProjekty

https://architecture-student-contest.saint-gobain.com/sites/architecture-student-contest.saint-gobain.com/files/documents/MCSC_16th_international_edition_booklet.pdf
https://architecture-student-contest.saint-gobain.com/sites/architecture-student-contest.saint-gobain.com/files/documents/E-Book%20-%20Architecture%20Student%20Contest%202022%20%282%29.pdf
https://architecture-student-contest.saint-gobain.com/sites/architecture-student-contest.saint-gobain.com/files/documents/Booklet_MultiComfortStudentContest2019Milan_highresolution_1.pdf


29

18. ročník

2023

Portugalsko

Projekty Video z mezinárodního kola

https://architecture-student-contest.saint-gobain.com/sites/architecture-student-contest.saint-gobain.com/files/documents/E-Book%20-%20Architecture%20Student%20Contest%202023_0.pdf
https://www.youtube.com/watch?v=47LzJNZYrGw


Architecture Student Contest – Helsinki 2024

SOUTĚŽNÍ 
ZADÁNÍ

30



31

Studenti vysokých škol se zaměřením na architekturu, design, stavebnictví, 

ale i jiné obory

Pro všechny studenty 1. – 6. ročníku vysokých škol (bakalářské a magisterské 

studium)

Soutěže se mohou zúčastnit jednotlivci nebo dvoučlenné týmy

Každý student může v každém ročníku soutěže odevzdat pouze jeden projekt



32

Výzva Nové znalosti
Mezinárodní 

srovnání

Zážitky a 

vzpomínky

Zkušenosti

do praxe

Nabídka 

zaměstnání



33

Projekt musí splňovat Multikomfortní standard Saint-Gobain

Splnění požadavků na udržitelnou výstavbu (sociální, ekonomická a ekologická)

Nápad

Vize

Koncept

Urbanismus

Architektura

Dispozice

Technologie

Konstrukční 

řešení

Udržitelnost

Ekologie

Příroda 



34

Soutěžní zadání Pravidla a organizace Požadavky pro CZ národní kolo

https://www.saint-gobain.cz/assets/view/media/11896
https://www.saint-gobain.cz/assets/view/media/11901
https://www.saint-gobain.cz/assets/view/media/11906


35

Výkresová dokumentace ke stažení:

• Situace řešené lokality Viikki

• Výkresy stávajících budov

• Podklady ve formátu .pdf a .dwg

Videa z lokality:

• Záběry z dronu – Helsinky, řešené území

• 360° panoramatické záběry pozemku

Recommendation book:

• Ke stažení pdf soubor

• Záznamy z on-line prezentací v rámci Teacher´s Days

• První den

• Druhý den

https://www.youtube.com/watch?v=V3aC-H-roHw
https://www.youtube.com/watch?v=ceP6WhMTPlw&t=1s
https://architecture-student-contest.saint-gobain.com/sites/architecture-student-contest.saint-gobain.com/files/documents/ASC%202024%20-%20Recommendation%20Book%20and%20FAQ.pdf
https://www.youtube.com/watch?v=8IHd9ID_BlE
https://www.youtube.com/watch?v=tDpvAAtPlwg


36

Hlavní město Finska

665 000 obyvatel, aglomerace 1,6 mil. Obyvatel

Severní Evropa, jižní část Finska u Finského zálivu

Zelené město, 40 % plochy tvoří zeleň

60 chráněných přírodních oblastí o celkové ploše 955 hektarů



37

12 000 obyvatel, 6 000 studentů

8 km severovýchodně od centra Helsinek

Kampus Viikki – experimentální farma Helsinské univerzity 60. léta 20. stol.

Výstavba univerzitních budov 90. léta 20. stol.

Výstavba ekologické rezidenční čtvrti Eko-Viikki

Nové tramvajové linky – budoucí uzel veřejné dopravy

Plány na výstavbu nového bydlení pro 4 - 7 000 lidí



38

V okolí obytné a univerzitní budovy a zeleň

Sever – studentské byty

Východ – Veterinární fakultní nemocnice

Jih – Výzkumná farma

Západ – arboretum a ekosystémy



39

Rekonstrukce a změna využití stávající 

administrativní budovy na obytnou funkci

Návrh nového bytového domu (pro 

dočasné a trvalé bydlení)

Návrh propojení budov venkovními 

veřejnými prostory se zelení

Podpora cirkularity a opětovné použití 

stavebního materiálu



40

Návrh architektonické podoby:

• Rekonstrukce

• Přístavba s částečnou demolicí

Nové funkce:

• Bydlení – pokoje 36-57 m2

• Společné prostory

• Služby a komerční prostory

Na co se zaměřit:

• Funkční koncept a provozní schéma

• Návrh fasády

• Tepelný komfort – tepelné ztráty, přehřívání

• Akustický komfort – vnější i vnitřní konstrukce

• Vizuální komfort – stínění



41

Obytná budova pro studenty, rodiny učitelů a místní rodiny

Požadavky zadání:

• Parter – občanská vybavenost a komerční prostory

• Nejméně 80 % plochy by měly tvořit byty

• Byty se 3 ložnicemi (30 %), byty se 2 ložnicemi (50 %), studia (20 %)

• Bytová jednotka: obývací část, prostor na spaní, kuchyňský kout, koupelna, úložné prostory

• Společné prostory: prádelna, kolárna, odpočinkové prostory

• Parkoviště: 1 stání = 140 – 200 m2

Na co se zaměřit:

• Funkční koncept, dispoziční řešení, fasády

• Splnění Multi-komfortního standardu

• Energetická náročnost budovy

• Technická část návrhu (výpočty, detaily, skladby,…)



42

Návrh využití pro ruiny starého muzea:

• Nová funkce

• Propojení s okolím a návaznosti na navržené budovy a 

jejich využití

Požadavky na exteriér:

• Propojení mezi budovami, trasy pro pěší pohyb

• Návrh odpočinkových a zábavních zón

• Návrh zeleně a prvků pro hospodaření s dešťovou vodou

• Propojení s Gardenií a oblastí ptačí rezervace

• Návrh nového využití v místě starého muzea



Tepelný komfort

Akustický komfort

Kvalita vnitřního vzduchu

Požární bezpečnost

Přirození denní světlo

Emise uhlíku a spotřeba energie

Zdroje a cirkularita

43



Architecture Student Contest – Helsinki 2024

PRAVIDLA

44



45

Termín odevzdání projektu je pondělí 1. dubna 2024 ve 14:00

Pro odevzdání je možné zvolit jednu z možností

Sídlo společnosti Saint-Gobain, divize ISOVER

• Smrčkova 2485/4, 180 00 Praha 8, Česká republika

• Osobně nebo poštou do 3. dubna 2023 do 14:00

Atrium Fakulty stavební ČVUT v Praze

• Thákurova 2077/7, 166 29 Praha 6, Česká republika

• Osobně 3. dubna 2023 v čase 13:00 - 14:00



46

Vytištěný výkres v plakátovém formátu

• Rozměry výkresu 70 x 180 cm

Výkres v digitální podobě na USB nebo sdílené on-line

• Obsahově shodný s vytištěným výkresem

Prezentaci projektu ve formátu .ppt na USB nebo sdílené on-line

• Délka prezentace maximálně 5 minut

• Součástí hodnocení bude osobní prezentace projektu na slavnostním vyhlášení soutěže v dubnu 2024

Vyplněnou přihlášku

• Přihláška se nachází v dokumentu Požadavky na české národní kolo na straně 11

On-line registrace
• Kompletně vyplněná a uzavřená registrace na webu soutěže

• Registrace končí v pátek 29. března 2024



47

Vytištěné portfolio (volitelné)
• Formát A3 nebo A4

• Podklady, výkresy, výpočty, které se nevejdou na poster

Portfolio v digitální podobě (volitelné)
• Formát A3 nebo A4

• Podklady, výkresy, výpočty, které se nevejdou na poster

Fyzický model (volitelné)
• Měřítko nesmí být větší než 1:300

• Použité materiály nejsou omezeny



48

Generální plán

• Koncepce návrhu řešené lokality

• Umístění a návaznosti u budovy B

• Vztah a vazba na blízké chráněné ekologické oblasti

• Situace v měřítku 1:500

• Vizualizace

Budova A - rekonstrukce

• Architektonický návrh na úrovní studie pro požadované funkční využití

• Půdorysy, řezy (podélné a příčné), pohledy v měřítku 1:200

• Popis konceptu a řešení renovace

• Popis technických řešení pro konkrétní specifické požadavky zadání

• 3D pohledy/vizualizace



49

Budova B – novostavba s obytnou funkcí

• Půdorysy, řezy (podélné a příčné), pohledy v měřítku 1:200

• Konstrukční detaily v měřítku 1:20 nebo větším (komplexní řez budovou, tepelné a akustické mosty)

• Analýza životního cyklu budovy 

• Výpočet energetické náročnost budovy

• Koncept a strategie pro dosažení Multikomfortního standardu

• 3D pohledy/vizualizace

• Textový popis, schémata, výpočty, výkresy

Výpočty pro budovu B

• Analýza životního cyklu budovy / výpočet uhlíkové stopy - nástroj OneClick LCA

• Doporučení používat mezinárodní standardy LCA

• Výpočet energetické náročnost budovy v libovolném nástroji

• Pro výpočet lze využít plug-in SG Save International, který obsahuje databázi materiálů Saint-Gobain



50

Architektura:

• Celkový návrh, funkčnost konceptu, regionální aspekty

• Návaznost na stávající zástavbu, propojení budov s venkovním prostředím a zelení

Udržitelnost:

• Uhlíková stopa, energetická náročnost, zdroje a cirkularita

• Kvalita konstrukčních detailů s ohledem na stavební fyziku

• Správné používání a uvádění produktů a systémových řešení společnost Saint-Gobain a jednotlivých divizí



51

Šárka Šilarová
FSv ČVUT Praha

Jan Hendrych
FUA TUL Liberec

Tomáš Truxa
Saint-Gobain, divize ISOVER

Luboš Knytl
FSv ČVUT Praha

Petr Hlavsa
FA VUT Brno

Josef Hoffmann
Saint-Gobain, divize ISOVER



Architecture Student Contest – Helsinki 2024

VÝHRY

52



53

Každá řádně odevzdaná práce bude odměněna voucherem v hodnotě 2000 Kč do sítě ALZA.



54

Vítězný projekt z českého národního kola 

postoupí do mezinárodního kola

Všichni ostatní ocenění studenti budou pozváni 

na zahraniční architektonickou exkurzi



55



56



57

Termín: duben 2024

Místo: bude upřesněno

Předběžný harmonogram 

Dopolední část

• Zahájení, představení poroty

• Prezentace soutěžních projektů před porotou, každý tým má k dispozici 5 minut na představení návrhu

• 10:00 – 13:00

Jednání poroty

• Interní zasedání poroty, vyhodnocení projektů, příprava výsledků

Odpolední část

• Slavnostní vyhlášení výsledků, zpětná vazba poroty, pozvánka na další ročník soutěže

• 16:30 – 17:00 



58



59

Termín: 10. -12. června 2024

Místo: Helsinky, Finsko

Z každého národního kola postupuje 1 vítězný projekt

• Studenti (1-2) včetně vyučujícího + lokální zástupce Saint-Gobain

• Náklady spojené s účastí týmu v mezinárodním kole hradí společnost Saint-Gobain

Podklady do mezinárodního kola je nutné nahrát na web do 3. května 2024

• Požadované dokumenty jsou specifikovány v zadání

• Příprava podkladů a nahrávání do systému je možné konzultovat s lokálním zástupcem



60



61



62



Architecture Student Contest – Helsinki 2024

REGISTRACE

63



64

Uzavření registrací 29. března 2024

Oficiální webové stránky soutěže:

• https://architecture-student-contest.saint-gobain.com/user/register

Přihlášení pomocí QR kódu:

• Přímý odkaz na stránku s registrací

Registrace je zdarma

https://architecture-student-contest.saint-gobain.com/user/register


65



66



67

Poslední den pro uzavření registrace 29. března 2024



68

Aktuální informace k soutěži prostřednictvím e-mailu

Pozvánky na on-line školení v průběhu celého ročníku

• OneClick LCA

• Požadavky na Multi-komfortní standard

Odběr newsletteru k aktuálním tématům soutěže

• Tipy k soutěžnímu zadání

• Ukázky projektů z předchozích ročníků

• Inovace a novinky z jednotlivých divizí Saint-Gobain

• Nástroje a aplikace pro architekty/projektanty

• Referenční projekty, zajímavosti, inspirace

Pozvánky na akce partnerů soutěže

• ADMD - dřevostavby

• Lumion – grafická prezentace projektu, vizualizace



Architecture Student Contest – Helsinki 2024

ZDROJE 
INFORMACÍ

69



70

www.saint-gobain.cz/studentska-soutez www.architecture-student-contest.saint-gobain.com

http://www.saint-gobain.cz/studentska-soutez
http://www.architecture-student-contest.saint-gobain.com/


71

www.isover.cz www.rigips.cz www.cz.weber

www.ecophon.com www.v-system.czwww.glassolutions.cz

http://www.isover.cz/
http://www.rigips.cz/
http://www.cz.weber/
http://www.ecophon.com/
https://www.v-system.cz/
https://glassolutions.cz/cs


72

www.youtube.com/@architecturestudentcontest www.facebook.com/ArchitectureStudentContest

http://www.youtube.com/@architecturestudentcontest
https://www.facebook.com/ArchitectureStudentContest


Architecture Student Contest – Helsinki 2024

NADCHÁZEJÍCÍ 
UDÁLOSTI

73



74

Dvoudenní online školení v pondělí 16. 10. (14-16 hod.) a čtvrtek 19. 10. (14-16 hod.)

Registrace: academy.oneclicklca.com/courses/saint-gobain-architecture-student-contest-building-lca-training_2024

OneClick LCA

• Posuzování stavby z hlediska uhlíkové stopy v průběhu celého jejího životního cyklu

• Nástroj pro optimalizaci emisí CO2

Obsah školení

• Přístup k nástroji OneClick LCA

• Představení programu

• Modelový příklad

• Interpretace výsledků

Každému zaregistrovanému týmu do soutěže bude poskytnuta 1 licence zdarma.

https://academy.oneclicklca.com/courses/saint-gobain-architecture-student-contest-building-lca-training_2024


75

Dvoudenní online školení v úterý 28. 11. (14-15:30 hod.) a čtvrtek 30. 11. (14-15:30 hod.)

SG SAVE-I

• Posuzování objektu z pohledu energetické náročnosti a tepelných ztrát

Plug-in je k dispozici zdarma: 
• Ke stažení zde: architecture-student-contest.saint-gobain.com/edition-2024-helsinki

Každému zaregistrovanému týmu do soutěže bude poskytnuta 1 licence programu 

SketchUP zdarma.

• Žádost o licenci zašlete na email: architecture.student.contest@saint-gobain.com

• Ke komunikaci použijte e-mail, se kterým jste se registrovali do soutěže

https://architecture-student-contest.saint-gobain.com/edition-2024-helsinki
mailto:architecture.student.contest@saint-gobain.com


76

Uhlíková stopa budov / LCA analýza

• Termín (listopad/prosinec 2023) a místo konání bude upřesněno

• Přednášející: Jakub Veselka (ČVUT UCEEB)

Grafická prezentace a vizualizace
• Termín (únor/březen 2024) a místo konání bude upřesněno

• Přednášející: Jiří Mezera (Lumion), Martin Stark (FSV ČVUT)

Dřevostavby a dřevo jako udržitelný materiál
• Termín (listopad/prosinec 2023) bude upřesněn

• Přednášející: Lenka Trandová (ADMD)

Technické parametry materiálů a produktové portfolio Saint-Gobain
• Termín (listopad/prosinec 2023) bude upřesněn

• Přednášející: Veronika Švejdová (Weber), Tomáš Truxa (Isover)

Exkurze do výrobního závodu Saint-Gobain
• Termín a místo konání bude upřesněno

• V případě zájmu o exkurzi napište email na: tomas.truxa@saint-gobain.com

mailto:tomas.truxa@saint-gobain.com


DĚKUJI ZA POZORNOST

Ing. arch. Tomáš Truxa

tomas.truxa@saint-gobain.com

+420 702 290 038

7

7

mailto:tomas.truxa@saint-gobain.com

